
dr n. med. Katarzyna Szwabe 

Rozprawa doktorska: „Zanieczyszczenia terenów rekreacyjnych Łodzi formami 

rozwojowymi pasożytów jelitowych” 

Środowisko miejskie zanieczyszczone formami (dyspersyjnymi) umożliwiającymi 

rozprzestrzenianie się pasożytów jelitowych, stanowi aktualny problemem zdrowia 

publicznego. Ważnym źródłem czynników zoonotycznych (powodujących choroby 

odzwierzęce) w środowisku miejskim są odchody zwierząt towarzyszących człowiekowi, 

w tym rosnącej populacji bezdomnych psów i kotów, a także gatunków wolnożyjących, które 

zdolne są do przystosowania się do życia w warunkach miejskich (lis, dzik). Zwierzęta  

te często zarażone są pasożytami jelitowymi, takimi jak: Toxocara canis, Toxocara cati, 

Trichuris vulpis, Ancylostoma caninum, Ascaris suum, Echinococcus granulosus  

i Echinococcus multilocularis. Dla większości gatunków tych pasożytów, człowiek jest 

żywicielem niespecyficznym, u którego pasożyt nie rozwija się do postaci dojrzałej, co może 

doprowadzić, jak w przypadku inwazji Toxocara spp. (glisty psiej/kociej), do rozwoju 

zespołu larwy migrującej trzewnej, czy wywołać postać oczną lub mózgową toksokarozy. 

Wzrost częstości występowania pasożytniczych chorób odzwierzęcych w Polsce, szczególnie 

w populacji dzieci, skłania do ciągłego monitorowania zarówno stanu sanitarnego gleby,  

jak i parazytofauny zwierząt pozostających w bliskim kontakcie z człowiekiem. Dotychczas 

na terenie Łodzi nie była przeprowadzona kompleksowa ocena zanieczyszczenia środowiska 

pod kątem poszukiwania bioindykatorów (jaj pasożytów z rodzaju Toxocara, Ascaris  

i Trichuris) przekładających się bezpośrednio na wskaźnik ryzyka wystąpienia parazytoz 

jelitowych u ludzi.  

Badaniami parazytologicznymi objęto piętnaście placów zabaw, piętnaście piaskownic 

i czternaście terenów wokół boisk szkolnych, zlokalizowanych na terenie łódzkich osiedli 

w pięciu dzielnicach, siedmiu parkach publicznych. Połowa stanowisk była dobrze chroniona 

przed dostępem zwierząt - posiadała ogrodzenie wysokości przynajmniej 50 cm i zakaz 

wprowadzania psów na teren. Każde stanowisko było wielokrotnie przebadanie (12 prób 

z różnych warstw gleby) w dwóch porach roku (wiosna, jesień). W przypadku piaskownic 

niezabezpieczonych, częstość występowania prób dodatnich była sześciokrotnie wyższa niż 

piaskownic zabezpieczonych zlokalizowanych w parkach. Wszystkie ogrodzone 

piaskownice, znajdujące się na terenie przedszkoli, były wolne od jaj pasożytów. 

Ogółem, spośród zbadanych stanowisk, ponad 56% była zanieczyszczona formami 

rozwojowymi pasożytów jelitowych. Środowisko najbardziej zanieczyszczone odnotowano  

w dzielnicach: Śródmieście i Widzew oraz w parkach: Park im. H. Sienkiewicza, Park 3-go 

Maja, Park Źródliska, gdzie wykryto jaja nicieni z rodzajów: Toxocara, Trichuris i Ascaris, 

Ancylostoma/Uncinaria spp. 



Ponadto przeprowadzono również badania koproskopowe 163 zwierząt (95 psów, 

68 kotów) nowoprzyjętych do Łódzkiego Schroniska dla Zwierząt, w celu ustalenia 

potencjalnego źródła zanieczyszczeń. U 37,4% zwierząt odnotowano inwazję z co najmniej 

jednym pasożytem przewodu pokarmowego. Średnia prewalencja pasożytów, w przebadanej 

populacji psów i kotów wynosiła odpowiednio 29,5% i 48,5%, oznacza to, że prawie połowa 

przebadanych zwierząt była zarażona pasożytami niebezpiecznymi dla zdrowia człowieka. 

Dominującym pasożytem, zarówno w ocenionym 

materiale pochodzącym z prób środowiskowych, jak i pobranym 

od psów i kotów, był nicień z rodzaju Toxocara. Fakt, że blisko 

połowa zbadanych stanowisk była zanieczyszczona jajami glisty 

psiej/kociej znajduje uzasadnienie w wysokiej prewalencji tych 

nicieni w populacji bezdomnych zwierząt. Formy dyspersyjne 

pozostałych pasożytów jelitowych (Trichuris spp., Ancylostoma/Uncinaria spp., 

Cystoisospora spp.) znalezione w próbkach gleby/piasku zostały również wykryte w badaniu 

koproskopowym, co potwierdza udział bezpańskich zwierząt w kontaminacji środowiska 

miejskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecność w glebie jaj pasożytów z rodzaju Toxocara, Ascaris i Trichuris jest 

bioindykatorem stopnia skażenia gleby geohelmintami oraz wskaźnikiem ryzyka 

wystąpienia parazytoz jelitowych u ludzi. Wysoka prewalencja pasożytów jelitowych 

u zwierząt żyjących w najbliższym otoczeniu człowieka, bezpośrednio przekłada się na 

stan zanieczyszczenia środowiska ich formami inwazyjnymi. Dlatego też tak ważne jest 

skuteczne działanie lokalnych władz w celu ograniczenia liczebności populacji zwierząt 

bezdomnych, zapewnienia zwierzętom domowym i hodowlanym odpowiedniej opieki 

weterynaryjnej, odpowiedniego zabezpieczania miejskich i szkolnych placów zabaw a także 

edukacji społeczeństwa w zakresie prewencji chorób odzwierzęcych.  
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